Jaguaribe, 18 de fevereiro de 2014 Edição Nº: 1723

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1

TERMO DE RATIFICAÇÃO O Sr. Diretor Especial no uso de suas atribuições legais,

e de acordo com o que determina o parágrafo único, do artigo 26 e inciso V, do art. 24 da

Lei no 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o que consta do presente processo

administrativo de Dispensa de Licitação no 02.17.001/2014, e respaldado no parecer da

Assessoria Jurídica, vem RATIFICAR a declaração de Dispensa de Licitação para a

CONSERTO DE VAZAMENTO DA LAGOA FACULTATIVA DO SISTEMA DE

ESGOTAMENTO SANITÁRIO DA SEDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE,

COM A CONSTRUÇÃO DE BARREIRAS HIDRAÚLICAS DE BAIXA

PERMEABILIDADE NOS TALUDES EXTERNOS, JUNTO AO SERVIÇO

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, determinando que se proceda a publicação do

devido extrato.Jaguaribe, 18 de fevereiro de 2014. FRANCISCO RONALDO NUNES

Diretor Especial.

***  ***   ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº

26.12.01/2013-62, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber:

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 0908.08.122.0002.2.048 (RECURSO PRÓPRIO +

SCFV). ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.36.00 OBJETO:Prestação de serviços

como Orientador Social do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, para

atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social,

para atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência

Social. VALOR MENSAL: R$ 362,00 (trezentos e sessenta e dois reais). VALOR

GLOBAL: R$ 3.982,00 (três mil novecentos e oitenta e dois reais). VIGÊNCIA DO

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2014.

CONTRATADO(A):JAILTON DAMIAO DA SILVA. ASSINA PELO(A)

CONTRATADO(A):):JAILTON DAMIAO DA SILVA. ASSINA PELO(A)

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 18 de fevereiro de 2014.

Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação.

***  ***   ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº

26.12.01/2013-63, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber:

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 0908.08.122.0002.2.048 (RECURSO PRÓPRIO +

SCFV). ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.36.00. OBJETO:Prestação de serviços

como Facilitador de Esportes do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos,

para atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência

Social, para atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e

Assistência Social. VALOR MENSAL: R$ 362,00 (trezentos e sessenta e dois reais).

VALOR GLOBAL: R$ 3.982,00 (três mil novecentos e oitenta e dois reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2014.

CONTRATADO(A):JAILTON DAMIAO DA SILVA. ASSINA PELO(A)

CONTRATADO(A):):JAILTON DAMIAO DA SILVA. ASSINA PELO(A)

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 18 de fevereiro de 2014.

Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação.

***  ***   ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº

26.12.01/2013-64, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber:

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 0908.08.122.0002.2.048 (RECURSO PRÓPRIO +

SCFV) ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.36.00. OBJETO:Prestação de serviços

como Orientador Social do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, para

atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social,

para atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência

Social. VALOR MENSAL: R$ 362,00 (trezentos e sessenta e dois reais). VALOR

GLOBAL: R$ 3.982,00 (três mil novecentos e oitenta e dois reais). VIGÊNCIA DO

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2014.

CONTRATADO(A):RUTE SOBREIRA RODRIGUES. ASSINA PELO(A)

CONTRATADO(A):):RUTE SOBREIRA RODRIGUES. ASSINA PELO(A)

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 18 de fevereiro de 2014.

Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação.

***  ***   ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº

26.12.01/2013-65, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber:

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 0908.08.122.0002.2.048 (RECURSO PRÓPRIO +

SCFV). ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.36.00. OBJETO:Prestação de serviços

como Facilitador de Esporte do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos,

para atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência

Social, para atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e

Assistência Social. VALOR MENSAL: R$ 362,00 (trezentos e sessenta e dois reais).

VALOR GLOBAL: R$ 3.982,00 (três mil novecentos e oitenta e dois reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2014.

CONTRATADO(A):RUTE SOBREIRA RODRIGUES. ASSINA PELO(A)

CONTRATADO(A):):RUTE SOBREIRA RODRIGUES. ASSINA PELO(A)

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 18 de fevereiro de 2014.

Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação.

***  ***   ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº

26.12.01/2013-66, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber:

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 0908.08.122.0002.2.048 (RECURSO PRÓPRIO +

SCFV). ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.36.00. OBJETO:Prestação de serviços

como Orientador Social do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, para

atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social,

para atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência

Social. VALOR MENSAL: R$ 362,00 (trezentos e sessenta e dois reais). VALOR

GLOBAL: R$ 3.982,00 (três mil novecentos e oitenta e dois reais). VIGÊNCIA DO

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2014.

CONTRATADO(A):MARIA JULIANA MORAES ARAUJO. ASSINA PELO(A)

CONTRATADO(A):):MARIA JULIANA MORAES ARAUJO. ASSINA PELO(A)

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 18 de fevereiro de 2014.

Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação.

***  ***   ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº

26.12.01/2013-67, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber:

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 0908.08.122.0002.2.048 (RECURSO PRÓPRIO +

SCFV). ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.36.00. OBJETO:Prestação de serviços

como Facilitador de Esporte do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos,

para atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência

Social, para atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e

Assistência Social. VALOR MENSAL: R$ 362,00 (trezentos e sessenta e dois reais).

VALOR GLOBAL: R$ 3.982,00 (três mil novecentos e oitenta e dois reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2014.

CONTRATADO(A):MARIA JULIANA MORAES ARAUJO. ASSINA PELO(A)

CONTRATADO(A):):MARIA JULIANA MORAES ARAUJO. ASSINA PELO(A)

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 18 de fevereiro de 2014.

Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação.

***  ***   ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº

26.12.01/2013-68, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber:

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 0908.08.122.0002.2.048 (RECURSO PRÓPRIO +

SCFV). ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.36.00. OBJETO:Prestação de serviços

como Orientador Social do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, para

atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social,

para atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência

Social. VALOR MENSAL: R$ 362,00 (trezentos e sessenta e dois reais). VALOR

GLOBAL: R$ 3.982,00 (três mil novecentos e oitenta e dois reais). VIGÊNCIA DO

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2014.

CONTRATADO(A):JOSEFA MARIA ALVES DE SOUZA. ASSINA PELO(A)

CONTRATADO(A):):JOSEFA MARIA ALVES DE SOUZA. ASSINA PELO(A)

Jaguaribe, 18 de fevereiro de 2014 Edição Nº: 1723

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 18 de fevereiro de 2014.

Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação.

***  ***   ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE –

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 13.02.01/2014 – A Secretaria de Saúde, através da

Ordenadora de Despesas, Sra. Tatyana Nunes Duarte, torna público para conhecimento

dos interessados, que no período de 19 de fevereiro de 2014 a 28 de fevereiro de 2014, no

horário de 07:30 às 11:30 horas, estará realizando CHAMAMENTO PÚBLICO, para

Credenciamento de Laboratórios para realização de exames, demandados pela

Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe-CE, conforme especificações constantes

do anexo I, parte integrante deste processo, o qual encontra-se, na íntegra, à disposição de

todos os interessados, na sala da Comissão de Licitação, localizada na Praça Senador

Fernandes Távora, S/N, bairro Centro, em Jaguaribe/Ce, no horário de atendimento ao

público. Jaguaribe/CE, 17 de fevereiro de 2014. Thobias Batista Martins – Presidente da

CPL.

***  ***   ***

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.17.001/2014.A Presidente da

Comissão de Licitação do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe, em

cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. Diretor Especial, fazem publicar o extrato

resumido do processo de Dispensa de licitação a seguir.OBJETO: CONSERTO DE

VAZAMENTO DA LAGOA FACULTATIVA DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO

SANITÁRIO DA SEDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE, COM A

CONSTRUÇÃO DE BARREIRAS HIDRAÚLICAS DE BAIXA PERMEABILIDADE

NOS TALUDES EXTERNOS, JUNTO AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E

ESGOTO.Favorecido: CONSTRUTORA MFR LTDA – ME.Valor Global: R$

61.863,09 (sessenta e um mil oitocentos e sessenta e três reais e nove

centavos).Fundamento Legal: inciso V, do artigo 24, e parágrafo único do art. 26 , da

Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa de Licitação

emitida pela Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pela Sr. Diretor

Especial.Jaguaribe – CE, 18 de fevereiro de 2014.Maria José Diógenes

Pinheiro.PRESIDENTE DA CPL.

***  ***   ***

PORTARIA Nº 015.9 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014.O PREFEITO MUNICIPAL

DE JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas

atribuições legais,CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II,

alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a

concessão da licença;RESOLVE:Art. 1º. Conceder à servidora municipal, Maria

Laudicer Nunes da Silva, Professor de Educação Básica PEB-II, Matrículas 010900-

2/010901-0, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, licença por 08 dias

consecutivos em razão do falecimento do seu pai, o Sr. Luiz Nunes de Souza, ocorrido no

dia 16.02.2014, sem qualquer prejuízo de seus vencimentos.REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 18 de fevereiro

de 2014.José Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal

***  ***   ***

PORTARIA Nº 015.10, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014.Concede Gratificação de

Planejamento aos Professores do quadro efetivo do magistério, que atuarem na Educação

Infantil e nos anos iniciais do Ensino Fundamental, na forma que indica.O PREFEITO

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das

atribuições que lhe confere a Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, combinado com o

Artigo 7º, Parágrafo 4º, da Lei nº 1.081, de 23 de fevereiro de 2012, com a sua nova

redação.RESOLVE:Art. 1º. Conceder Gratificação de Planejamento à Professora do

quadro efetivo do magistério, que atua na Educação Infantil e nos anos iniciais do Ensino

Fundamental, um adicional de 10% (dez por cento) sobre o seu salário base como

retribuição de um planejamento a ser realizado em um sábado por mês, constante no

anexo único que integra esta Portaria.Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento.Art. 3º. Esta

Portaria entra em vigor na data de sua publicação.PAÇO DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 18 de fevereiro de 2014.José Abner Nogueira

Diógenes PinheiroPrefeito Municipal

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 015.10, DE 18 DE

FEVEREIRO DE 2014.GRATIFICAÇÃO DE PLANEJAMENTO

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 18 de fevereiro de

2014.José Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal

***  ***   ***

PORTARIA Nº 015.11, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014.Concede Gratificação de

Regência de Classe aos Professores do quadro efetivo do magistério, na forma que

indica.O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira

Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 840 de 05 de

Dezembro de 2005, combinado com o Artigo 3º, da Lei 1.081/12, de 23 de fevereiro de

2012.RESOLVE:Art. 1º. Conceder Gratificação de Regência de Classe para à

profissional em efetivo exercício de sala de aula, constante no anexo único que integra

esta Portaria, conforme Art. 3º, da Lei nº 1.081/12, de 23 de fevereiro de 2012.Art. 2º. As

despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no

vigente orçamento.Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.PAÇO

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 18 de fevereiro de 2014.José

Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 015.11, DE 18 DE

FEVEREIRO DE 2014.GRATIFICAÇÃO DE REGÊNCIA DE CLASSE

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 18 de fevereiro de

2014.José Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal

***  ***   ***

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria da Cidade e

Infraestrutura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do VIGÉSIMO

PRIMEIRO Aditivo ao Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade

Tomada de Preços Nº 2008.11.06.01, cujo objeto é a Contratação de de pessoa

jurídica para executar os serviços de construção de 82 unidades habitacionais em

Nova Floresta, no Município de Jaguaribe/Ce.CONTRATANTE: SECRETARIA DA

CIDADE E INFRAESTRUTURA.CONTRATADO(A): D’ROCHA

CONSTRUÇÕES LTDA.VALOR GLOBAL: R$ 1.015.000,00 (Um milhão e quinze

mil reais).  PRAZO DE DURAÇÃO: até 19 de maio de 2014 , sendo 90 (noventa)

dias.ASSINA PELA CONTRATADA: Daniel Quintino Rocha.ASSINA PELA

CONTRATANTE: FRANCISCO DIÓGENES NETO.Jaguaribe/Ce, 18 de fevereiro

de 2014.Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação.

***  ***   ***

PORTARIA Nº 015.12 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014.O PREFEITO MUNICIPAL

DE JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas

atribuições legais,CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II,

alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a

concessão da licença;RESOLVE:Art. 1º. Conceder à servidora municipal, Maria José

da Silva Rocha Nunes, Auxiliar de Enfermagem, Matrícula 010553-8, com lotação na

Secretaria Municipal de Saúde, licença por 08 dias consecutivos em razão do falecimento

do seu sogro, o Sr. Luiz Nunes de Souza, ocorrido no dia 16.02.2014, sem qualquer

prejuízo de seus vencimentos.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE.PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 18 de fevereiro de 2014.José Abner Nogueira

Diógenes PinheiroPrefeito Municipal

***  ***   ***

NOME MATRÍCULA

Diana Saldanha Diógenes 130452-6

NOME MATRÍCULA

Diana Saldanha Diógenes 130452-6